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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Đức An 6 tháng cuối năm 2025 

 

Để đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa 

bàn xã đạt hiệu quả cao. Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm, phòng chống 

tác hại thuốc lá xã Đức An xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã 6 tháng cuối năm 2025 cụ thể như sau: 
I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng an toàn 

thực phẩm. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trước pháp luật của các chủ cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đối với những sản phẩm do cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh phải đảm bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định 

của Pháp luật. 

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, phòng tránh 

ngộ độc thực phẩm do sử dụng các mặt hàng không đảm bảo chất lượng về an toàn 

thực phẩm cho người tiêu dùng, góp phần bảo vệ sức khoẻ nhân dân và phù hợp với 

điều kiện phát triển kinh tế của địa phương trong tình hình mới. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% công chức, viên chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm xã được 

cập nhật văn bản và kiến thức về an toàn thực phẩm, được đào tạo, tập huấn về lĩnh 

vực chuyên môn. 

- 100% số vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra xác định rõ nguyên nhân theo 

quy định hiện hành. Không để xảy ra dịch bệnh lây qua đường thực phẩm.   

- Tỷ lệ mắc ngộ độc cấp tính trong vụ ngộ độc thực phẩm/100.000 dân trong 

các vụ NĐTP được ghi nhận <= 7 ca. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm 

- Củng cố và hoàn thiện hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm bao 

gồm tổ chức quản lý, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm khi có thay đổi về 

thành viên. 

- Hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý an toàn 

thực phẩm cho mọi đối tượng từ sản xuất, chế biến, kinh doanh đến người tiêu dùng 

thực phẩm;  Luật an toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/2/2018  của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn 

thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ- ngày 04 tháng  9 năm 2018 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg 

ngày 13 tháng 4 năm 2020. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Kiểm soát an toàn thực phẩm nhập khẩu và các vật tư phục vụ nông nghiệp, 

thủy sản, phụ gia thực phẩm, chất bảo quản thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến, thực 

phẩm chức năng và thực phẩm có nguy cơ trong tồn trữ, lưu thông và sử dụng. 

- Tăng cường kiểm dịch và kiểm tra an toàn thực phẩm đối với động vật sống 

và sản phẩm, thực phẩm có nguồn gốc động vật lưu thông tại các cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

2. Giám sát tình hình ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm 

- Hỗ trợ bộ thiết bị xét nghiệm nhanh an toàn thực phẩm cho Trạm Y tế (nếu 

có kinh phí) đảm bảo thực hiện được các xét nghiệm nhanh, lấy và bảo quản mẫu 

thực phẩm phục vụ công tác xét nghiệm và điều tra nguyên nhân ngộ độc thực phẩm. 

- Tiếp tục tăng cường công tác giám sát tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tập trung chủ yếu tại các cơ sở nấu 

rượu thủ công, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các nhà hàng, 

quán ăn; các bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn xã. Giám sát tình hình ngộ 

độc thực phẩm do thực phẩm có chứa chất độc (nấm độc, sắn, măng...). 

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục về ATTP 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

đặc biệt tập trung vào các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì 

chất lượng an toàn thực phẩm, dịp Tết Trung thu, Lễ hội và các kỳ thi cử .... 

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm các văn 

bản quy phạm pháp luật; đặc biệt là tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm, Nghị định 

số 15/2018/NĐ - CP ngày 02/2/2018  của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ - CP ngày 04 tháng  

9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực 

phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020; Cho người sản xuất, chế 

biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm bằng các hình thức như: nói chuyện 

chuyên đề, phát thanh, tập huấn.... 

- Tập huấn chuyên môn cho cán bộ chuyên trách an toàn thực phẩm, cán bộ y 

tế thôn bản,… nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông. 

- Đa dạng các hình thức và tăng tầng suất truyền thông về kiến thức an toàn 

thực phẩm đến với nhân dân như: đưa tin, bài trên hệ thống phát thanh của xã, mạng 

xã hội; treo băng rôn hưởng ứng, … 

4. Tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất 

tại các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm. Kiểm soát thực phẩm nhập 

khẩu và vật tư phục vụ nông nghiệp như: hoá chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, 

thuốc thú y, chất bảo quản... các chất phụ gia thực phẩm, chất bảo quản và chất hỗ 

trợ chế biến, thực phẩm chức năng và các thực phẩm có nguy cơ cao. 

- Tăng cường kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm đặc biệt vào các dịp Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, dịp Tết Trung thu, 

Lễ hội và các kỳ thi cử. 
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- Kiểm tra, giám sát và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao theo phân 

cấp quản lý. 

5. Kinh phí 

- Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước tại phòng Văn hóa – Xã hội 6 tháng cuối 

năm 2025 và kinh phí cho hoạt động an toàn thực phẩm. 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền hướng dẫn 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật an toàn thực 

phẩm và các văn bản có liên quan. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đoàn kiểm tra liên 

ngành định kỳ và đột xuất về an toàn thực phẩm trong 6 tháng cuối năm 2025. 

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý. 

- Tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân xã về tình hình thực hiện các chương 

trình, kế hoạch hoạt động trong năm. 

- Tổ chức tập huấn, giáo dục truyền thông kiến thức về vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

2. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong sản xuất nông sản, thực phẩm và thuỷ sản; áp dụng rộng rãi mô hình 

VietGAP, các mô hình sản xuất an toàn khác và phát triển hệ thống phân phối thực 

phẩm an toàn. 

- Chỉ đạo và xây dựng phát triển các vùng sản xuất nông sản an toàn như: rau, 

quả, chăn nuôi, khu vực giết mổ; triển khai áp dụng các quy trình sản xuất phù hợp 

với các hộ sản xuất nông sản thực phẩm. 

- Quy hoạch các khu vực giết mổ,lò mổ gia súc, gia cầm bảo đảm an toàn thực 

phẩm theo quy định. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm soát chặt chẽ an toàn thực phẩm các khâu từ sản 

xuất, sơ chế, chế biến, kiểm soát thực phẩm có nguồn gốc động vật (gà, cá đông 

lạnh...); tăng cường công tác quản lý kinh doanh rượu, bia, thuốc lá, kinh doanh hàng 

giả, không rõ nguồn gốc, hàng nhập lậu theo quy định của ngành đảm bảo an toàn 

thực phẩm. 

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở trong phạm vi quản lý. Tích cực phối hợp trong công tác kiểm tra liên 

ngành. 

- Chủ động cân đối nguồn ngân sách đảm bảo tài chính cho hoạt động an toàn 

thực phẩm đã được phê duyệt trong năm. 

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý.  
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3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao  

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về kiến thức an toàn thực phẩm 

cho người tiêu dùng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời tuyên truyền 

vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, thay đổi phong tục tập quán lạc hậu. 

- Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền để chuyển tải các thông điệp về đảm bảo 

an toàn thực phẩm tới mọi người dân. Kịp thời nêu gương những cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là những cơ sở chấp hành tốt những quy định 

của Pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, đồng thời phản ánh những cơ sở không 

chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc các quy định về an toàn thực phẩm để 

người tiêu dùng biết và lựa chọn cho mình thực phẩm an toàn. 

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

4. Trạm Y tế 

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm, phổ biến các kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch truyền thông an toàn thực 

phẩm, xây dựng mô hình đảm bảo an toàn thực phẩm tại cộng đồng. 

- Phòng chống ngộc độc thực phẩm và các bệnh lây qua thực phẩm: Đảm bảo 

nhân lực, vật tư, thuốc, trang thiết bị khi có ngộ độc xảy ra. 

- Giám sát, báo cáo ngộ độc thực phẩm:  

+ Hằng ngày theo dõi tình hình ngộ độc thực phẩm qua công tác điều trị tại 

trạm, các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, báo cáo của y tế Thôn, Bon, TDP. 

+ Xây dựng kế hoạch, thành lập bộ phận thường trực, phân công nhiệm vụ cụ 

thể, triển khai công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh 

dịch truyền qua thực phẩm trong năm. 

+ Thực hiện báo cáo tình hình ngộ độc thực phẩm hàng tháng, quý, năm.  

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể 

Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tích cực tham gia hoạt động bảo đảm an 

toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, nhằm 

thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm 

nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng. 

- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

6. Công an xã 

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

về an toàn thực phẩm, sản xuất buôn bán hàng giả, nhập lậu, không rõ nguồn gốc; 

các vi phạm trong lĩnh vực thú y làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người. 

- Phối hợp với đoàn liên ngành an toàn thực phẩm của xã tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Tham gia giải quyết các vụ việc phát sinh trong quá trình tổ chức kiểm tra 

về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 
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- Phối hợp trong công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

7. Ban chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp tham gia vào các hoạt động tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phối 

hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và tham gia khắc 

phục hậu quả khi có sự cố về an toàn thực phẩm. 

8. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Xây dựng kế hoạch kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng thực phẩm tại các 

trường học đặc biệt là các trường bán trú có tổ chức nấu ăn tập thể.  

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, đưa nội dung kiến thức an toàn thực phẩm vào giảng dạy trong các trường 

học. 

- Xây dựng mô hình bếp ăn bảo đảm an toàn thực phẩm ở các trường học gắn 

với phong trào dạy tốt, học tốt và các phong trào khác của ngành. 

9. Ban tự quản các Thôn, Bon, TDP trên địa bàn xã 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giám sát, hướng dẫn các cơ sở 

kinh doanh và nhân dân địa phương chấp hành tốt các quy định của Pháp luật về vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

- Phối hợp thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025 của 

Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm, phòng chống tác hại thuốc lá xã Đức 

An. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                  KT.TRƯỞNG BAN 

- Chi cục ATVSTP tỉnh;                                                              PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC 

- TT Đảng ủy (b/c); 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, VHXH.      

 

 

 

                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                                                                                         Vũ Ngọc Dương 
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